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Notat om: Svar på spørgsmål til status på handleplan 2016 Ledelsessekretariat i SOC 

Sagsbehandler: Mette Kaltoft Dato: 10. februar 2017 

Til:          J. nr.: 16/015766-7 

  

Konservativ Folkeparti har i mail af 7. februar 2017 fremsendt spørgsmål til sag om status på handleplan for sund-

hedsindsatsen 2016 behandlet som fællessag i samtlige udvalg på februar møderækken 2017. Social- og Sundheds-

forvaltningen fremlægger hermed svar på de fremsendte spørgsmål. 

  

Sundhedssamtaler inkl. for-samtaler  

Målet var 450 samtaler - der er gennemført 425 samtaler. 

 

* Hvad er effekten af de manglende samtaler? 

Det er vanskeligt præcist at påvise effekten af samtaler, der ikke er blevet gennemført. Men alt andet lige betyder 

det, at der er færre borgere, der er kommet i kontakt med sundhedscenteret og eventuelt henvist videre til tilbud 

i centeret. 

  

Sundhedstjek 

Målet var 250 sundhedstjek - der er gennemført 368 sundhedstjek. 

 

* Hvad er årsagen til den store afvigelse?  

Årsagen til afvigelsen er større efterspørgsel end forventet ved de gennemførte sundhedstjek i Kærene, på Islev 

Bibliotek og i Sundhedscenteret. Den større efterspørgsel kan skyldes, at sundhedscenterets tilbud er blevet mere 

kendt blandt borgerne gennem en aktiv PR-strategi og et godt samarbejde med Cafébiblioteket og Islev Bibliotek 

om at tilbyde sundhedstjek i lokalområdet. 

 

* Hvad har gevinsten været ved at gennemføre 45 % flere sundhedstjek?  

Gevinsten har været, at sundhedscenterets medarbejdere er kommet i dialog med 118 flere borgere end forven-

tet. Ca. 21 % af det samlede antal borgere, der fik sundhedstjek blev opfordret til at gå til egen læge. Ved at gen-

nemføre 118 flere sundhedstjek, må det antages, at der også opspores flere borgere, der bliver henvist til at gå til 

egen læge. 

 

Foredrag og arrangementer  

Målet var 240 deltagere - der var i alt 366 deltagere. 

 

* Hvad er årsagen til det meget store deltagerantal?  

Dette skyldes større efterspørgsel efter arrangementerne end forventet, hvilket kan ses i sammenhæng med en 

øget profilering af temaarrangementerne i sundhedscenteret. 

 

Samarbejde med cafébiblioteket og Prærien om morgenmadsmøder  

10 dialogmøder - der er planlagt (gennemført?) 9 dialogmøder og der deltog  

brugere fra Prærien ved 4 af møderne. 

 

* Hvorfor gennemførtes der ikke 10 dialogmøder?  

Der har mødt medarbejder ind ved ni morgenmadsarrangementer, men der var kun brugere fra Prærien til stede 

ved de fire af dem. Derudover blev det 10. dialogmøde erstattet af et sundhedstjek i forbindelse med Mens Health 

Week. 

 

* Er det vurderingen, at det er tilfredsstillende, at brugere fra Prærien  

deltog ved 4 af møderne? 

Målgruppen kan være svær at nå. Forvaltningen havde dog håbet på en større deltagelse. Resultatet er derfor ikke 

tilfredsstillende. På trods af dette er det vigtigt at fastholde indsatsen, da disse borgere ofte ikke selv tager kontakt 
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til sundhedsvæsenet. I 2017 vil der blive arbejdet med en model for, hvordan der kan arbejdes mere struktureret 

med sundhed for udsatte borgere.  

 

Kom & Kvit - rygestopforløb  

Mål om at antallet af deltagere på rygestopforløb stiger med 30 % - antallet steg med 20 %. 

 

* Hvorfor steg deltagerantallet ikke som ventet? 

På grund af borgernes manglende efterspørgsel efter tilbuddet. 

  

* Hvor mange personer udgør differencen på 10 procentpoint?  

Seks personer. 

  

Enheden for børn og overvægt  

Der planlægges gennemførelse af 180 samtaler - der er gennemført 215 samtaler 

 

* Hvad er årsagen til afvigelsen?  

En kombination af antallet af familier som tog imod tilbuddet fra Sundhedsplejen og af antallet af samtaler med de 

enkelte familier på baggrund af barnets og familiens behov.   

 

* Hvad har gevinsten været ved at gennemføre 19 % flere samtaler? 

Flere familier med overvægtige børn har fået råd og vejledning i forhold til, hvordan deres barn kan holde vægten 

eller tabe sig.  

 

Torsdagsvejning - der var et mål om 120 vejninger - der er gennemført 183  

Vejninger 

 

* Hvad er årsagen til den store afvigelse?  

Større efterspørgsel blandt borgerne, hvilket kan skyldes, at jo flere borgere, der har deltaget på vægttabshold i 

sundhedscenteret, jo flere borgere bruger torsdagsvejning som opfølgning på deres forløb. 

 

* Hvad har gevinsten været ved at gennemføre over 50 % flere vejninger? 

Flere borgere er blevet motiveret til fastholdelse af deres vægttab. 

 

Bevægelseskompagniet  

Målet var at opnå fuldt hus til alle arrangementer - der har ikke været fuldt hus. 

 

* Hvorfor har der ikke været fuldt hus ved arrangementerne?  

På grund af mindre interesse end forventet.   

 

* Er det en realistisk målsætning at opnå fuldt hus på alle arrangementerne? 

Det har vist sig at være for ambitiøst at opnå fuldt hus til alle arrangementerne. 

  

Kost- og motionsvejledning for mødregrupper. 

Målet var 8 vejledninger - der er gennemført 7 vejledninger 

  

* Hvorfor er målet om 8 vejledninger ikke opfyldt?  

Der er afholdt syv, og taget initiativ til yderligere et, hvor der ikke blev vist interesse fra mødregruppens side og 

arrangementet blev derfor ikke afholdt. 

 

* Hvilken betydning har det, at der er gennemført en vejledning mindre end planlagt? 

Betydningen kan ikke dokumenteres, men det betyder, at der er færre mødre, der har fået kost- og motionsvej-

ledning.   
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Motionsinspiration  

Der var mål om at oprette et hold á 12 deltagere - der var ikke tilstrækkelig tilslutning til et hold. 

 

* Hvad var årsagen til den udeblevne tilslutning? 

Det kan være svært at svare på, da forvaltningen ikke har talt med de borgere, der ikke meldte sig til holdet. Det 

kan skyldes, at tilbuddet ikke appellerede til målgruppen, eller at der ikke var tilstrækkelig annoncering af tilbud-

det. 

 

Vejledning i kost og fysisk aktivitet  

Der var mål om 200 vejledninger - der er gennemført 280 vejledninger. 

 

* Hvad er årsagen til den store afvigelse?  

Større efterspørgsel blandt borgerne 

 

* Hvad har gevinsten været ved at gennemføre over 40 % flere vejledninger? 

Flere borgere end forventet har fået råd og vejledning om kost og fysisk aktivitet, ligesom at enkelte borgere kan 

have fået flere vejledninger, end forventet. 

 

Hygiejne  

Mål om i hygiejneugen at der er oplæg om hygiejne i sundhedscenteret - det har ikke været afholdt. 

  

* Hvorfor har oplægget/temaaften ikke været afholdt? 

Efter dialog med sundhedsplejen og hjemmeplejen blev det prioriteret at fokusere på indsatsen decentralt og ikke 

at afholde temaaften om hygiejne. 

 

KOL-rehabilitering  

Mål om 48 deltagere - 62 blev henvist, 34 startede på rehabiliteringshold 

  

* Hvad er årsagen til den store forskel på antallet af henviste og antallet af holdstartere? 

En af årsagerne kan være, at der kun har været optagelse to gange om året, og at nogle borgere mister motivatio-

nen, hvis de skal vente på at komme i gang. Det forventes at ændre sig, når der fremadrettet er løbende optag til 

KOL-rehabilitering. Nogle borgere er ikke klar til at træne på grund af sygdom eller manglende motivation eller er 

så dårligt fungerende, at de skal have individuel træning i hjemmet.  

  

Lænderyg-sygdomme  

Samarbejdet mellem Jobcenter og Træningscenteret vil blive udbygget i 2016 - samarbejdet er ikke blevet udbyg-

get. 

  

* Hvorfor er samarbejdet ikke blevet udbygget? 

Samarbejdet er fastholdt på samme niveau i 2016, da det blev vurderet som tilstrækkeligt på daværende tidspunkt. 

Der vil blive arbejdet med at udvikle samarbejdet fremadrettet.  

 


